
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 30                           Del  24/02/2026 
 
OGGETTO:  Incarico professionale di supporto operativo amministrativo in relazione alla qualificazione 
dell’Ente in fase esecutiva. CIG: BA8C6F431A. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 
- il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, delineato dagli artt. 62-64 del D.Lgs. 

36/2023 e dall’Allegato II.4, ha subito un rilevante intervento correttivo con il D.Lgs. 209/2024, 
che ha introdotto regole più stringenti in particolare per i contratti di concessione e di partenariato 
pubblico-privato; 

- si rende pertanto necessario un supporto di tipo operativo amministrativo al fine di assolvere agli 
adempimenti imposti dal correttivo legislativo citato in premessa; 

- alla luce dell’istruttoria informale svolta l’importo delle forniture è inferiore a 140 mila euro; 
 

Considerato che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che: 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta 
individuale Supporto & Formazione Enti Pubblici di Bonomo Marco con sede in Cuneo che 
ha presentato preventivo, acquisito agli atti con nota prot. 1384 del 19.02.2026 di complessivi 
euro 2.000,00 non assoggettato ad iva ex. art. 1, commi 54-89 L. 190/2014 (regime forfettario) 
per il supporto operativo al RUP, specificando che il professionista fornirà al RUP il dettaglio 
delle attività svolte, nei limiti del preventivo stesso; 
 

- l’offerta si ritiene congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato, ed è stato acquisito il D.U.R.C. relativo alla ditta offerente, dal quale 
la ditta risulta regolare fino al 26.05.2026; 

 
Considerato che l’interoperabilità del portale Traspare con la Piattaforma dei Contratti Pubblici – 
PCP gestita da ANAC, ha permesso di richiedere ed acquisire il seguente Codice Identificativo 
della Gara CIG: BA8C6F431A;  
 
Rilevato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Rilevato che la prestazione di cui all’oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito approvando il sopracitato preventivo ad assumendo 
il relativo impegno di spesa; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 15.12.2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2026-2028, immediatamente esecutiva; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2026-2028, immediatamente esecutiva; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 27.12.2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-
bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 

 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 12, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 
  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa; 
 

3. di approvare il preventivo di spesa della ditta individuale Supporto & Formazione Enti Pubblici 
di Bonomo Marco di euro 2.000,00 non assoggettato ad iva ex. art. 1, commi 54-89 L. 190/2014 
(regime forfettario) per il servizio di supporto amministrativo al RUP ed, in particolare, per la 
qualificazione dell’Ente in seguito alle disposizioni del D.Lgs. 209/2024; 

 
4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sotto indicato: 

 
Bilancio Esigibilità Codice 

bilancio 
Capitolo Peg Creditore Importo 

impegno 
CIG 

2026-2028 2026 01.06.1 
macro 103 

580/1086/99 Supporto & 
Formazione Enti 

Pubblici di Bonomo 
Marco 

2.000,00 BA8C6F431A 

 
5. di dare atto che, per la fornitura del servizio il CIG assegnato è il seguente: BA8C6F431A; 

 
6. di dare atto che il DURC relativo all’operatore economico suddetto è regolare fino al 

26.05.2026; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture elettroniche e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 
 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 
30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti 
direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena 
conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne i terzi,  dal giorno di 
scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online di cui è prima 
detto. 

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZI 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


